
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  554/23  del  07/09/2023 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA AI SENSI ART. 
36, C. 2, LETT. B) DEL D.LGS. N.50/2016 PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI RETI E MATERASSI SOTTOVUOTO PER LE 
RESIDENZE UNIVERSITARIE DELL’AZIENDA DSU TOSCANA SEDE DI 
FIRENZE - N. CIG: Z493B10DAC. 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con modifiche dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120 con cui viene previsto per le stazioni appaltanti il ricorso alla 
procedura dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00 e 
per forniture e servizi, compresi i servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria d'importo 
inferiore a Euro 75.000,00 e senza la necessità di acquisizione di più preventivi di 
spesa; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi 
Tecnici e Informatici n. 511 del 01/10/2020 recante “Revisione delle procedure aziendali 
di approvvigionamento di lavori, beni e servizi”, con cui si impartiscono all'Allegato B le 
istruzioni operative per l'applicazione delle misure temporanee in materia di contratti 
pubblici dettate dal citato D.L. 76/2020; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi 
Tecnici e Informatici n. 367 del 31/05/2023 con la quale è stato autorizzato 
l’espletamento della procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, 
per l’affidamento della “Fornitura di reti e materassi sottovuoto per le residenze 
universitarie di Firenze dell’Azienda DSU Toscana”, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta al minor prezzo, previa indagine di mercato mediante “Avviso per 
l’individuazione degli Operatori Economici”, per un importo complessivo di Euro 
15.200,00 oltre IVA di legge e somme a disposizione; 

 Dato atto che per la presente procedura è stato individuato come Responsabile Unico 
del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Dott. Giuseppe Cioffi, 
Coordinatore del Servizio Residenze dell’Azienda sede di Firenze; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 
 Atteso che con la predetta Determinazione è stata approvata tutta la documentazione di 

gara: Avviso Manifestazione Interesse, Lettera Invito/Disciplinare, Schema contratto e i 
vari moduli per la presentazione delle offerte; 

 Atteso che hanno presentato sul Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana - 
START istanza per essere invitati, a seguito della pubblicazione dell’Avviso pubblico, n.6 
(sei) Operatori Economici, come risulta dalla Determinazione di ammissione n. 482 del 
20/07/2023, e che l’Azienda ha provveduto ad invitarli a presentare la loro migliore 
offerta mediante il predetto Sistema Telematico; 

 Atteso che nei termini previsti nella Lettera Invito/Disciplinare, ore 13:00 del giorno 
12/07/2023, tra gli Operatori Economici invitati, hanno presentato offerta i seguenti:  
 Ingros's Forniture s.r.l. - Via del Mercante n.42 – Rovigo - CF/PI: 00718830292; 
 L'Antinfortunistica s.r.l. - Via dell'Olmo n.19 - Santorso (VI) - CF/PI: 02467560245; 

 
 Richiamata la Determinazione dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi 

Tecnici e Informatici n. 482/23 del 20/07/2023 recante “PROCEDURA DI GARA 
NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 C. 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI RETI E MATERASSI SOTTOVUOTO PER LE 
RESIDENZE UNIVERSITARIE DELL’AZIENDA DSU TOSCANA SEDE DI FIRENZE - N. CIG: 
Z493B10DAC - DETERMINA DI AMMISSIONE” 
 

 Preso atto che, come risulta dai verbali di gara redatti rispettivamente in data: 
 13/07/2023, raccolta n. 1939 (Allegato n.1); 
 26/07/2023, raccolta n. 1945 (Allegato n.2);  
è stata individuata come prima classificata per la fornitura di cui trattasi la Società 
L'Antinfortunistica s.r.l., la quale ha offerto un ribasso sull’importo a base di gara 
dell’1,21% e così per un importo complessivo di Euro 15.016,08 IVA esclusa e, 
pertanto, Euro 18.319,62 IVA 22% compresa; 

 
 Preso atto che la Società L'Antinfortunistica s.r.l., con sede legale in Santorso (VI), via 

dell'Olmo n.19, CF/PI: 02467560245, è in possesso dei requisiti richiesti ai fini della 
partecipazione alla procedura di gara in parola e la sua offerta risponde alle esigenze 
dell’Azienda indicate nella sopracitata Determinazione a contrarre n. 367/2023; 

 Preso atto della verifica effettuata da parte del RUP conclusasi con la formulazione del  
giudizio di congruità dell’offerta espresso con Relazione prot. 23926/23 del 30/08/2023 
(Allegato n. 3) che si allega alla presente Determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 Dato atto che sono state attivate sulla Società L'Antinfortunistica s.r.l., con esito 
positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016, mediante acquisizione della documentazione di seguito enunciata: 
 DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
 Visura camerale - procedure concorsuali in essere; 
 Casellario Informatico; 
 Certificato del casellario giudiziale; 
mentre sono in corso di verifica: 
 Attestazione della regolarità fiscale; 
 Certificato anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ai sensi 

dell’art. 31, D.P.R. n. 313/2002; 
 

 Richiamato al riguardo l’articolo 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che 
l’aggiudicazione di un appalto diventa efficace una volta completata la verifica sul 
possesso da parte dell’appaltatore dei prescritti requisiti; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Visto il Provvedimento del Direttore  n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono state 
approvate le norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della 
Regione Toscana - START”;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. n.3631/2015 relativo all’approvazione delle 
norme tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     

 Dato atto che la procedura di affidamento di cui al presente atto è assoggettata alla 
disciplina dettata dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ragione della data di indizione della 
stessa, antecedente al 1 luglio 2023, data in cui ha acquisito efficacia il D.Lgs. 
31.3.2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2020, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, stante 
il disposto dell’art. 226, co. 2 del predetto D.Lgs. 36/2023 che sancisce che a decorrere 
dalla sopraddetta data di acquisizione di efficacia del nuovo codice le disposizioni del 
D.Lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso a tale 
data; 

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
15.016,08 IVA esclusa, e pertanto Euro 18.319,62 IVA 22% compresa, è prevista nel 
Piano degli Investimenti 2023-2025 dell’Azienda approvato con Deliberazione del C.d.A. 
n. 2/23 del 31/01/2023 e variato in prima variazione con Deliberazione del C.d.A. n. 
18/23 del 8/5/2023 (codice Commessa ALL-01-020); 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

1. Di approvare i verbali di gara relativi alla procedura di acquisizione descritta in 
narrativa, redatti rispettivamente in data: 
 13/07/2023, raccolta n. 1939 (Allegato n.1); 
 26/07/2023, raccolta n. 1945 (Allegato n.2).  

 
2. Di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla scorta delle indicazioni 

contenute nella Relazione del RUP prot. 23926/23 del 30/08/2023  (Allegato n. 3), la 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento in appalto della “Fornitura di reti e materassi sottovuoto per le residenze 
universitarie di Firenze dell’Azienda DSU Toscana”, alla Società L'Antinfortunistica s.r.l., 
con sede legale in Santorso (VI), via dell'Olmo n. 19, CF/PI: 02467560245. 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.Lgs. 50/2016, la presente 
aggiudicazione acquisirà efficacia una volta completata la verifica sul possesso da parte 
dell’operatore economico individuato quale affidatario  dei prescritti requisiti di 
qualificazione per la procedura di gara di cui trattasi. 

4. Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara è il seguente: Z493B10DAC. 

5. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
15.016,08 IVA esclusa, e pertanto Euro 18.319,62 IVA 22% compresa, è prevista nel 
Piano degli Investimenti 2023-2025 dell’Azienda approvato con Deliberazione del C.d.A. 
n. 2/23 del 31/01/2023 e variato in prima variazione con Deliberazione del C.d.A. n. 
18/23 del 8/5/2023 e si riferisce al conto di contabilità generale “70065 Biancheria” del 
centro di costo “FI4100 Centro Comune Alloggi Firenze” – codice Commessa ALL-01-
020. 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

6. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo 
on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 
n.50/2016, come integrato dall’art. 225, co 2 del D.Lgs. 36/2023".    

 
 
 
 

                                                                  Il Dirigente ad Interim Area Affari Legali 
                                                                  Dott. Enrico Carpitelli 
                                                                                   (Firmato digitalmente)* 

     


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

